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Abstrakt: Cílem této práce je shrnutí současného technického stavu tří vybraných

malých vodních nádrží (MVN). Zjištěné problémy jsou charakterizovány a jsou

navržena možná řešení v rámci jednotlivých vodních děl (VD), i v rámci celé skupiny.

Při řešení vycházím převážně z posudků bezpečnosti na jednotlivých dílech a

z vědomostí a zkušeností, které jsem dosud k dané problematice nabyl. V práci jsou

jednotlivým možnostem přiřazeny priority dle různých kritérií, na základě čehož vzniklo

několik možností, jak může být s VD naloženo. Výsledkem této práce je doporučení

následujícího postupu ve věci znovuuvedení MVN do vhodného technického stavu.

Klíčová slova: MVN, rekonstrukce, vyhodnocení, návrh

Abstract: The aim of this thesis is to review the current technical conditions of three

selected small water reservoirs (SWR). The problems with the technical state of the

SWRs are identified and characterized and possible solutions within the individual

water structures (WS) as well as throughout the whole group are proposed. These

solutions are based primarily on the safety assessments at the individual structures

and on the author’s knowledge of and experience in this issue. Each option is

prioritized according to various criteria, which creates several possibilities as to the

future work with the WSs. The results of the thesis are the recommendation on the

subsequent procedure leading to reestablishment of the appropriate technical condition

of the SWRs.

Keywords: SWR, reconstruction, evaluation, proposal
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1. ÚVOD

Předmětem této bakalářské práce je shrnutí stávajících problémů a návrh jejich řešení

na třech malých vodních nádržích (MVN), nacházejících se v povodí řeky Vltavy,

v Jihočeském a Plzeňském kraji. Jmenovitě jsou to vodní dílo (VD) Přehrada, VD

Mačice-Soběšice a VD Točnický rybník. Nádrže netvoří vodohospodářskou soustavu,

každá tedy leží na jiném vodním toku a jsou od sebe vzájemně vzdáleny několik

desítek kilometrů. Jejich společným jmenovatelem je hlavně společný majitel a správce.

Majitelem je Česká republika a právo a povinnosti hospodařit s tímto majetkem

v současnosti náleží státnímu podniku Povodí Vltavy (PV).

Pod správu PV tato díla přešla v poměrně nedávné době v rámci převodu správy

drobných vodních toků ze Zemědělské vodohospodářské správy (ZVHS) na příslušná

povodí, které se tak k 1. 1. 2011 stávají správci jak mnoha drobných vodních toků, tak i

přilehlých pozemků a vodních děl s nimi souvisejícími [1].

Mezi časově nejnáročnější úkoly související s přechodem vodohospodářského majetku

ze ZVHS patřilo zejména zjišťování skutečného technického stavu vodních děl v rámci

fyzických prohlídek, které byly provedeny za účelem určení priorit pro nutné opravy a

údržbu. Mimo 8 400 souvisejících vodních děl bylo na Povodí Vltavy ze ZVHS

převedeno také téměř 2 800 ks ostatního provozního majetku v celkové pořizovací

hodnotě přesahující 39 mil. Kč. [1]

Hlavními podklady této práce jsou posudky bezpečnosti při povodni (dále jen posudky),

které si PV nechalo vypracovat v souvislosti s přebíráním odpovědnosti za MVN. Dále

jsem měl k dispozici manipulační a provozní řády a další vodohospodářské dokumenty

a výkresy. Všechny tyto podklady mi byly poskytnuty z dobré vůle Povodím Vltavy,

státní podnik, Holečkova 8, 150 24 Praha 5.

Bezpečnostní posudky byly vypracovány firmou Vodní díla – TBD, Hybernská 1617/40,

110 00 Praha. Hlavním předmětem posouzení bylo bezpečné převedené stoletého,

případně dvousetletého průtoku (Q100 / Q200), ale v rámci prohlídky byl zjišťován

celkový stav vodního díla. Výsledkem se stal výčet problémů a nedostatků, více či

méně závažných, které nelze donekonečna přehlížet a je třeba je co nejdříve začít řešit.
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2. CÍL PRÁCE

V rámci této práce shrnuji a stručně popisuji jednotlivé problémy na každém z řešených

vodních děl. Sepisuji možné varianty řešení a provádím stručnou charakteristiku

jednotlivých návrhů. U každého návrhu je uveden hrubý odhad finančních nákladů.

Výsledkem je určení nejvhodnějšího řešení v rámci každého díla samostatně a

následně náhled na všechna díla z hlediska společného majitele a správce. Hodnotím,

která řešení jsou vhodná, a která naopak nedoporučuji realizovat. Výsledkem je shrnutí

několika možností, jak s VD naložit. Každá možnost za předpokladu jiné priority

realizace (např. výše nákladů, doba realizace, apod.).

Práce obsahuje následující informace:

 stručná charakteristika každé MVN

 souhrn aktuálních problémů a nedostatků na každé MVN

 možné varianty nápravy

 odhad finanční a časové náročnosti jednotlivých variant

 doporučení nejvhodnějšího řešení v rámci jednotlivých MVN

 doporučení nejvhodnějších řešení v rámci všech tří MVN jako celku

Nutno podotknout, že v rámci jednotlivých posudků, byl taktéž již dříve vypracován

návrh opatření, ze kterých také při svoji práci částečně vycházím. Získané informace

jsem ale podle svých možností ověřoval a přehodnocoval. Samozřejmě jsem všechna

vodní díla osobně navštívil, o čemž svědčí fotografie, které v práci zveřejňuji. Prohlídka

vodních děl proběhla dne 29. 12. 2015. Některé z problémů jsem zpracoval do větších

detailů, než tomu bylo v podkladech, některé jsem vyhodnotil trochu odlišněji, jiné jsem

jen stručně zmínil. Také odhad finančních nákladů byl v jednom z posudků uveden (VD

Přehrada), u ostatních jsem je zpracoval sám na základě vlastního úsudku, zkušenosti

a porovnání s podobnými projekty realizovanými v mém okolí.

Všechny výškové údaje, které jsou v práci uváděny, jsou ve výškovém systému Balt po

vyrovnání (Bpv).
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3. VD PŘEHRADA

3.1. Charakteristika MVN

VD Přehrada se nachází v Jihočeském kraji v okrese Strakonice v blízkosti obce

Bavorov. Leží na 3,79. ř. km vodního toku Bavorovského potoka. K profilu hráze je

plocha povodí potoka 7,66 km2. Dle TBD je Přehrada vodním dílem IV. kategorie.

Celková výměra dle katastru nemovitostí je 8384 m2. Při plném využití ovladatelného

prostoru je plocha hladiny cca 0,86 ha a zatopený objem se blíží 20 000 m3.

Jedná se o homogenní hráz sypanou především z jílových a zahliněných písků. Při

povodni v roce 2002 byla hráz přelita a došlo k částečné erozi vzdušní hrany koruny a

svahu hráze. Tato porucha byla následně dosypána stavební sutí do původního tvaru.

[2] (str. 4-5) Koruna hráze se pohybuje v rozmezí 454,30 – 454,50 m n. m. Hráz je

v koruně široká 3,8 m a dlouhá 91 m. Maximální výška hráze nad terénem je 6,4 m.

Sklon návodního líce je 1 : 1,7 až 1,8 a vzdušního líce 1 : 1,5 až 1,7. Vodní dílo dle

TBD spadá do IV. kategorie.

Obr. 1 – Vodní dílo Přehrada

3.2. Bezpečnostní přeliv a objekt spodní výpusti

Bezpečnostní přeliv je umístěn u pravého břehu. Jde o půlkruhový kašnový přeliv

z kamenného zdiva, který navazuje stupňovitý odpadní kanál. V místě prostupu hrází

se nad kanálem tyčí relativně nová lávka z ocelové konstrukce.
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Bezpečnostní přeliv má kapacitu necelých 15 m3/s, tedy zhruba Q20, a již od 12 m3/s je

průtok ovlivněn prostupem hrází [3]. Při větších průtocích než je Q20 dochází k přelití

hráze a hrozí její poškození, které by mohlo vyvrcholit až v protržení, což by ohrozilo

území pod profilem hráze. Jelikož se v těsné blízkosti pod MVN nachází další tři vodní

díla, je potenciální hrozba ještě umocněna tím, že by se v případě protržení nalila část

vody z VD Přehrada do dalších rybníků, těm by se rázově zvedl průtok, který by také

nemuseli být schopny převést, a hrozil by kolaps celé soustavy.

Jelikož musí být toto VD schopné převést průtok stoletý, je nutno nějakým způsobem

rozšířit kapacitu přelivu o alespoň 14 m3/s.

Objekt spodní výpusti tvoří požerák umístěný v koruně hráze. Ten je tvořen betonovou

skruží vnitřního průměru 800 mm s osazenou vnitřní dvojitou dlžovou stěnou šířky 500


[…]

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6.4. Kritérium č. 4 – Nutnost jednotlivých částí

rekonstrukce

Z tohoto hlediska lze doporučit pouze opravy, které jsou nezbytně nutné pro zajištění

bezpečnosti všech vodních děl tak, jak ukládá norma ČSN 75 2935 – Posuzování

bezpečnosti vodních děl při povodních. VD Mačice – Soběšice v tuto chvíli zcela

opomíjíme a zaměřuje se na další dvě nádrže. Na Točnickém rybníce bude potřeba

provést vyčištění a rozšíření nátoku na BP, srovnat korunu hráze a vyčistit patné drény.

Nejvíce práce bude na VD Přehrada, kde můžeme použít kteroukoliv z navrhovaných

možností. Rozhodovat se pak musíme na základě porovnání s ostatními kritérii. To

udává velikou variabilitu nákladů na realizaci a doby provedení.

Odhadované celkové náklady na realizaci: 960 000 Kč – 9 460 000 Kč

Odhadovaná nejkratší možná doba realizace: 2 - 12 měsíce

6.5. Nevhodná řešení

Řešení, která považuji za zcela nevhodná, jsou výstavba sdruženého objektu, či

uvedení do neškodného stavu se zemědělským využitím na VD Přehrada. Dále ještě

nedoporučuji realizaci opevnění BP dlažbou na VD Mačice – Soběšice. Důvody

nevhodnosti jsou především finanční náročnost projektů v kontrastu s nutností

realizace daného řešení.
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7. ZÁVĚR

V rámci bakalářské práce jsem provedl stručnou charakteristiku VD Přehrada, VD

Točnický rybník a VD Mačice – Soběšice. Následuje souhrnné zhodnocení

současného stavu jednotlivých vodních děl. Tento souhrn vznikl na základě informací

čerpaných z bezpečnostních posudků, které jsem měl k dispozici jako zdroje informací

poskytnuté státním podnikem Povodí Vltavy, a z vlastních poznatků, které jsem nabyl

při osobní prohlídce MVN, která proběhla dne 29. 12. 2015.

Jednotlivým problémům byla navrhnuta jedna nebo více možností, jak jej řešit, přičemž

každé možnosti byl přiřazen odhad finanční a časové náročnosti. V případě VD

Přehrada byl odhad ceny jednotlivých činností proveden již v rámci posudku, a proto

jsem data v tomto případě převzal.

Výsledkem je návrh následujícího postupu prací na každém vodním díle. Bylo

navrženo uvedení VD Přehrada do neškodného stavu, prokopáním tělesa hráze a

vytvořením mokřadu v místě stávající zátopy. Na VD Točnický rybník doporučuji

vyrovnání koruny hráze a vyčištění nátoku na bezpečnostní přeliv. Dále jsou potřeba

další menší opravy a samozřejmostí je provádět pravidelnou údržbu. VD Mačice –

Soběšice bylo shledáno v poměrně dobrém stavu a navrhuji drobné práce v okolí

bezpečnostního přelivu a u výtoku ze spodní výpusti.

Na závěr byla jednotlivým činnostem přiřazena různá kritéria (např. finanční náročnost,

technická náročnost, atd.). Ta jsou shrnuta v tabulce, viz Příloha 4. Pro předpoklad

zohlednění každého jednotlivého kritéria byl zvolen nejvhodnější postup. Výsledkem je

tedy několik návrhů, jak vyřešit nedostatky na řešených VD, každý při zohlednění jiné

priority.
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8. PŘÍLOHY

8.1. Příloha 1

Výpis pozemků dotčených VD Přehrada
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8.2. Příloha 2

Ortofoto + katastrální mapa - VD Přehrada
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8.3. Příloha 3

Výpis některých pozemků dotčených VD Točnický

rybník
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8.4. Příloha 4

Ortofoto + katastrální mapa - VD Točnický rybník
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8.5. Příloha 5

Ortofoto + katastrální mapa - VD Mačice - Soběšice
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8.6. Příloha 6

Tabulka použitá při koncovém vyhodnocení
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8.7. Příloha 7

Seznam činností, na který odkazuje Příloha 6

VD PŘEHRADA
VARIANTA č. 1

1  odstranění sedimentů a uložení na mezideponii na pozemcích blízkých

2  odvoz k trvalému uložení za předpokladu bezplatného uložení materiálu

3  vzdušní líc hráze – z místního materiálu

4  návodní líc hráze – z místního materiálu

5  vzdušní líc hráze – z dovezeného materiálu

6  návodní líc hráze – z dovezeného materiálu

7  výstavba korunového přelivu včetně odpadního koryta a vývařiště

8  výstavba sdruženého objektu v místě dnešní spodní výpusti

9  demolice stávajícího BP

10  výstavba nového, bočního BP

11  pročištění tlakovou vodou

12  požerák na vtoku do potrubí

13  železobetonový požerák

14  zářez v hrázi

15  rekonstrukce potrubí

16  úprava koryta a ostatní práce

VARIANTA č. 2

Kompletní zrušení VD

17  odstranění tělesa hráze

18  odstranění funkčních objektů

19  odtěžení sedimentů

20  úprava koryta toku

Uvedení do neškodného stavu

21  mokřad

22  bez hospodářského využití

23  zemědělská půda

VD TOČNICKÝ RYBNÍK
24  vyčištění a rozšíření nátoku na BP

25  vyrovnání a opevnění koruny hráze

26  pročištění patních drénů

Druhotné opravy

27  betonářské práce

28  vyčištění odpadního koryta a odstranění nevhodné vegetace

29  osazení limnigrafické latě

VD MAČICE - SOBĚŠICE
30  odstranění bočních zdí

31  opevnění BP kamennou dlažbou do betonu

32  oprava spárování ve skluzu BP

33  sanace betonového portálu na výtoku z objektu výpusti

Druhotné opravy

34  Odstranění nevhodné vegetace a ostatní práce

35  osazení limnigrafické latě
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