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POSUDEK OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Autor bakalářské práce: Pavel Maňák
Název bakalářské práce: NÁVRH REKONSTRUKCE VYBRANÝCH MVN V POVODÍ
VLTAVY
Oponent bakalářské práce: Ing. Jan Střeštík
Pracoviště oponenta: Povodí Vltavy, státní podnik

Kritéria hodnocení bakalářské práce:
1. Splnění požadavků zadání: Hodnocení: velmi dobře (B)
Komentář: Předmětem této bakalářské práce je zhodnocení technického stavu a návrh
nápravných opatření na třech malých vodních nádržích (přešlých do práva hospodařit státního
podniku Povodí Vltavy v rámci transformace ZVHS). Práce obsahuje charakteristiku každé
MVN, souhrn aktuálních problémů a nedostatků na každé MVN, možné varianty nápravy,
odhad finanční a časové náročnosti jednotlivých variant, doporučení nejvhodnějšího řešení v
rámci jednotlivých MVN a doporučení nejvhodnějších řešení v rámci všech tří MVN jako
celku. Práce shrnuje poznatky z prohlídek předmětných MVN a z materiálů předaných
zpracovateli, především z posudků bezpečnosti jednotlivých vodních děl při povodni. Zadání
diplomové práce považuji, z výhradou uvedenou v předchozím odstavci, za vyčerpané.
Navržená nápravná opatření by bylo vhodné v některých případech ještě doplnit o grafické
přílohy – situace, řezy apod. nově navržených nebo upravovaných konstrukcí MVN.

2. Metodika zpracování a logické členění práce: Hodnocení: výborně (A)
Komentář: Práce je logicky členěna a je zpracovaná přehledně.

3. Kvalita zpracování výsledků: Hodnocení: velmi dobře (B)
Komentář: Výsledky jsou zpracovány kvalitně, postrádám zde jen grafické přílohy – situace,
řezy apod. nově navržených nebo upravovaných konstrukcí MVN.

4. Interpretace výsledků, jejich diskuse: Hodnocení: velmi dobře (B)
Komentář: Výsledky práce jsou interpretovány srozumitelně, bylo by vhodné je doplnit o
porovnání s požadavky technických norem (Malé vodní nádrže, Posuzování bezpečnosti
vodních děl při povodni) na hodnocené MVN - například normou doporučované sklony
sváhů, výčet normou doporučených zemin pro zajištění stability svahů u VD Přehrada, dále o
zdůvodnění požadované míry bezpečnosti vodního díla při povodni apod. Zároveň zde
postrádám diskuzi o současných účelech předmětných MVN a o jejich případné změně
(například o možnosti a účelnosti zvýšení retenčních objemů jednotlivých MVN - zvýšení
ochrany území pod danou MVN při povodni).

5. Využití literatury a její citace: Hodnocení: dobře (C)
Komentář: Autor práce využil především jemu předané podklady státním podnikem Povodí
Vltavy - posudky bezpečnosti při povodni. Nebyly dostatečně využity/citovány požadavky
příslušných technických norem souvisejících s předmětem bakalářské práce.

6. Formální úprava práce, grafická a jazyková úroveň: Hodnocení: výborně (A)
Komentář: Nemám připomínky.
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7. Závěry práce a jejich formulace: Hodnocení: velmi dobře (B)
Komentář: Výsledkem práce je návrh postupu prací na každém vodním díle. Bylo navrženo
uvedení VD Přehrada do neškodného stavu, prokopáním tělesa hráze a vytvořením mokřadu v
místě stávající zátopy. Na VD Točnický rybník je doporučeno vyrovnání koruny hráze a
vyčištění nátoku na bezpečnostní přeliv. VD Mačice – Soběšice bylo shledáno v poměrně
dobrém stavu, byly doporučeny drobné práce v okolí bezpečnostního přelivu a u výtoku ze
spodní výpusti. Výsledky práce jsou pro jednotlivá VD formulovány jasně a přehledně,
případně v několika možných variantách. Na závěr práce je navrženo komplexní řešení na
všech vodních dílech dle nutnosti navržených nápravný opatření a jejich ekonomické, časové
a technické náročnosti. Doporučené varianty nápravných opatření a komplexní řešení
nápravných opatření na všech vodních dílech je ovlivněno zkušenostmi autora práce a jemu
dostupných informací (dotační tituly, informace o potřebách v danném území, možnostech
státního podniku Povodí Vltavy atd.), což sám autor ve své práci zmiňuje, přesto s nimi lze
obecně souhlasit. Otázkou pouze zůstává případné budoucí fungování navrženého mokřadu
v poměrně úzkém a příkrem údolí v profilu VD Přehrada, kterým bude navíc při povodních
procházet pravděpodobně poměrně velké množství sedimetnů "splachnutých" z okolních polí.

8. Otázky k obhajobě a případné další připomínky k práci:
1. Popište možný vliv uvedení VD Přehrada do neškodného stavu (prokopáním hráze a
vytvoření mokřadu, s ponechanými původními sedimenty) na níže ležící území a nádrže.
2. Uveďte jakými opatřeními na vodních dílech typu Točnický rybník a Mačice - Soběšice je
možné zvýšit jejich protipovodňovou funkci.

Celkové hodnocení bakalářské práce*:
Práci doporučuji k obhajobě: ANO
Návrh hodnocení: VELMI DOBŘE (B)

**
ČVUT v Praze v souladu s ustanovením § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v platném

znění, nevýdělečně zveřejňuje závěrečné práce včetně posudků a záznamu o průběhu a výsledku
obhajoby. Odevzdáním posudku oponent souhlasí s jeho zveřejněním.

V Praze dne 21.6.2016.

……………………………………………

Podpis oponenta

(*) Celkové hodnocení bakalářské práce nemusí být průměrem výše uvedených hodnocení jednotlivých částí.

Váhu dílčích kritérií určuje oponent.
(**) Informace ke zveřejnění Vámi vypravovaného posudku.